
 
ENS 217, HEN 586 Seminář k Úvodu do studia environmentalistiky 

šk. rok 2008/2009 - předběžný orientační program (8. září  2008) 

 

Předmět volitelný.   

Maximální počet zapsaných studentů v jednom semináři  je 20. Při vyšším počtu zájemců mají přednost 

studenti Katedry environmentálních studií a dále ti z nich, kteří napíší s nejlepším výsledkem vstupní test. 

Vedoucí semináře: prof. RNDr. Hana Librová, CSc. 

Asistentka: Mgr. Kateřina Kotásková   

Rozsah hodin v týdnu, počet kreditů: 1 hod semináře a samostatná četba, 6 kreditů 
 
Obsah semináře: 
Je nutná průběžná příprava z hodiny na hodinu! 
Semináře budou diskusní formou a na základě četby prohloubit látku povinné přednášky Úvod do studia  
environmentalistiky. Témata k diskusi, uvedená v tomto sylabu, budou dále rozšiřována a průběžně oznamována 
při přednáškách.  
Zadaná četba a další příprava může být v semináři kontrolována krátkým, předem neohlášeným testem (lze 
použít rukou psaných poznámek z četby).  

Literatura je totožná s literaturou pro přednášku (vyznačená kurzívou), doplněná o další tituly, které jsou 
uvedeny v tomto sylabu.  

Podmínky absolutoria: Povinná účast - nanejvýš tři absence za semestr. Přečtená literatura. Krátká seminární 
práce - úvaha na téma „Pokus o environmentalistický komentář k novinovému/časopiseckému textu“. Krátká 
prezentace textu na semináři.  

Poznámka: V organizačních záležitostech semináře Vám bude radit Mgr. Kateřina Kotásková  
 
 

Předběžná informace o seminární práci  
 

Vyhledejte novinářský text, jehož téma není pojato jako environmentální, ale které má významné 
environmentální souvislosti, kterých si autor není patrně vědom. Nejde o to text kritizovat a s autorem 
polemzivat; spíše o to, jak autorovi poradit, upozornit jej, jak téma prohloubit z environmentalistického hlediska. 
Podle tohoto cíle volte i formu. Seminární práci pište ve druhé osobě formou dopisu.  

 
Např. „Vážený pane redaktore, se zájmem si přečetl Váš text „ ..............“, publikovaný v .............. tehdy 

a tehdy...... Dovolte mi, abych Vás upozornil na některé souvislosti z hlediska mého oboru:“.....Píšete, že .......... 
V mnohém s Vámi mohu souhlasit. Zejména ........ Rád bych Vás však upozornil. ...... Opomněl jste. Jak jistě 
víte.... Méně je známo.... Dovoluji si Vás upozornit. ... Možná jste se setkal se jménem Peter Singer.....“, apod. 

 
Na konci textu navrhněte aspoň jeden titul odborné literatury (české nebo zahraniční), který se váže ke 
zvolenému tématu a který byste novináři doporučil/a ke studiu. Tuto radu musíte umět v diskusi věcně 
zdůvodnit, vysvětlit. Nedoporučujte text, jehož obsah neznáte! Navíc lze připojit i internetové zdroje. S těmi 
však pracujte opatrně – nelze je brát jako ověřené a platné. Literatura musí být citována podle platné normy. 
 
Závazný rozsah 1500-1800 znaků (půl až jedna normostrana) plus xerokopie zvoleného novinářského článku.  
Práce musí mít jasnou strukturu, vyjádřenou odstavci. Nesmí být snůškou volných myšlenkových asociací. 
Technické pokyny Vám dá K. Kotásková. 
 
Termín odevzdání seminární práce:  20.11. 2008 (termín může být změněn) 



Předběžný program seminářů 
(programu se nebudeme držet striktně, jeho body je možné přesouvat a další připojovat ) 

 
18. 9. 2007 
-    Bližší seznámení s obsahem a požadavky semináře – sylaby přineste s sebou 
-    Kde jsem se setkal/a s pojmem „ekologie“, „ekologický“, „environmentalistika“, „environmentální“? Co si 
myslím o názvu našeho oboru?  
-    Environmentální a ekologická tématika v dosavadním studiu. 
-    Environmentální poznatky a dojmy z prázdnin 
 
25. 9. 2007 
-   Vstupní test?  
-   Diskuse nad sylabem přednášky  
-   Konotát a denotát. Příklady. Příklady sociálních konotací. Jak různé skupiny lidí různě konotují totéž slovo? 
-   Co je věda? Je humanitní environmentalistika věda? Hodnotící nebo nehodnotící věda? 
-   Věda jednoho paradigmatu a multiparadigmativní věda. Jak je to se sociologií, biologií a dalšími vědami?  
 
 
2.10. 2007 
- Roth, S.: Rotterdam´s  multi-storied agronomic dome. The Ecologist Report, June 2001 

-      Sádlo, J.: Co bude, až spadne. Vesmír 78/1999, str. 143-145.  
-      Pokračování v tématech minulého semináře 
 
 
Různé pohledy na stav a vývoj Světa I.- III. 
9.10. 2007 
-  Lomborg, B.: Skeptický ekolog: jaký je skutečný stav světa? Dokořán, Liberární institut. Praha 2006. (I.) 
Seznamte se zběžně orientačním prolistováním knihy a povinně četbou článku   
Storch, D.: Krásný nový svět: Dánský statistik rozpoutal debatu o stavu životního prostředí. Respekt 20, 13.5. 
2002, str. 18.  
- Lovelock, J.:The Revenge of Gaia. Why the Earth is fighting back – and how we can still save the humanity. , 
Allen Lane, an imprint of Penguin Books, London 2006.  (II.) Seznamte se zběžně orientačním prolistováním 
knihy a povinně četbou článku  
1) Cílek, V.: Na záchranu už je pozdě: James Lovelock se vrací s pochmurnou vizí. Respekt 18, 2.-8.květen 2006  
2) Librová, H.: Bez Gaiy nemůžeme existovat: znepokojivý posun v pohledu Jamese Lovelocka. Salon, literární 
příloha Práva, 3.8.2006. 
 
 
16.10,  23.10, 30. 10 Ekosystémy a lidský blahobyt 
- (v orig. Millennium Ecosystem Assessment). Syntéza. (III.) Zpráva Hodnocení ekosystémů k miléniu. Česká 
verze Univerzita Karlova v Praze, Centrum pro otázky životního prostředí, Praha 2005. Seznamte se zběžně 
orientačním prolistováním publikace, vyberte některý ze sledovaných procesů. Připravte o něm stručný výklad 
pro účastníky semináře. (Na prezentaci obrázku se domluvte s K. Kotáskovou.) 
 
 

6.11.2007 Příroda, hodnoty a ochránci přírody 

-  Sádlo, J., Pokorný, P.: Neolit skončil, zapomeňte!, Vesmír 83, červenec 2004, str. 398-403.  

-  Librová, H.: Proč chráníme přírodu. Dvakrát na obranu ochránců přírody. Vesmír č.3, 2005, str.171-177 
 

 
13.11. 2007,  20. 11. 2007  Různé názory na řešení ekologické tísně  
Pozor! 20.11. termín odevzdání seminárních prací! 

-  Hampl, M.: Tajemství trvale nevyčerpatelných zdrojů. In: Trvale udržitelný rozvoj. Sborník textů č.32, 

Centrum pro ekonomiku a politiku. Praha 2004, str. 19-24.  

-  Klaus, V.: Ekologie nebo prosperita? Deníky Bohemia, 4. 4. 2001, přetištěno in: Trvale udržitelný rozvoj. 

Sborník textů č. 32, Centrum pro ekonomiku a politiku. Praha 2004, str. 77-78. Bude nahrazeno novějším textem. 



- Keller, J.: Až na dno blahobytu. Duha, Brno 1993 

-      Cílek, V.: Zpět k chudobě? Respekt, 48, 12. 11. 2007 
 
- Existuje autolimitace v lidské společnosti? Co si od ní lze slibovat? Příklady. Je autolimitace svým původem 

přírodní, nebo sociální/kulturní povahy? 
 
 
27.11.2007  
Referáty ze seminárních prací a diskuse 
 
4..12. 2007 
Referáty ze seminárních prací a diskuse 
 
11.12. 2007 
Referáty ze seminárních prací a diskuse 
 
 
 
 
 
        


